Universidade Federal do Acre

Pró- Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação-PROPEG
                     Centro de Ciências Biológicas e da Natureza-CCBN

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática-MPECIM

EDITAL PROPEG Nº 21/2019

RESULTADO PRELIMINAR DAS FASES DE SELEÇÃO E CHAVE DE CORREÇÃO DA
PROVA ESCRITA

A COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO para ingresso no Mestrado Profissional de Ensino
de Ciências e Matemática - Mpecim, torna público a chave de correção da prova escrita e o
resultado preliminar das três fases de seleção (prova escrita, análise do projeto de pesquisa e
análise do currículo), conforme Anexos I e II, respectivamente.

A prova escrita foi elaborada com base na bibliografia indicada no anexo 3, do Edital Propeg nº
21/2019. Para a prova escrita foi atribuída a nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) pontos, com uma casa
decimal.

Na correção da prova escrita, foram utilizados, além do indicado na chave de correção – anexo I,
os seguintes critérios de avaliação: (a) Domínio do conhecimento em ensino de ciências e
matemática na produção textual apresentada, (b) Relação teoria/prática, crítica da realidade, (c)
Clareza e Coerência na apresentação textual e (d) Domínio da norma culta.

É considerado aprovado na prova escrita, 1ª fase de seleção, o(a) candidato(a) que obteve nota
igual ou superior a 5,0 (cinco vírgula zero) pontos.

Na análise do projeto de pesquisa, 2ª fase, foram considerados os seguintes critérios de avaliação:
(a) Relevância do tema para área de concentração do programa em geral e, para a área de
conhecimento em ensino de ciências ou de matemática, (b) Conhecimentos do(a) candidato(a)
com relação à fundamentação teórica apresentada em sua proposta de projeto de pesquisa e, a
sua capacidade de relacionar esse conhecimento com outras áreas do saber e (c) Clareza,
objetividade, adequação e articulação da metodologia com o objeto de pesquisa, os objetivos e, o
produto educacional.

Conforme previsto no Edital Propeg nº 21/2019, os projetos de pesquisa que não atenderem os
itens constantes no Roteiro para Elaboração, anexo 2, daquele Edital, foram automaticamente
eliminados.

Para ser aprovado na 2ª fase, análise do projeto de pesquisa, o(a) candidato(a) deve obter nota
igual ou superior a 5,0 (cinco vírgula zero) pontos.

A terceira fase consistiu na análise do currículo cadastrado na Plataforma Lattes/CNPq pelo(a)
candidato(a) mediante documentos comprobatórios entregues pelo(a) mesmo(a) à banca
examinadora por ocasião da realização da prova escrita.

O currículo lattes do(a) candidato(a) foi pontuado conforme tabela constante no anexo 4 do Edital
Propeg nº 21/2019.

A nota da análise de currículo é igual ao somatório dos pontos obtidos de acordo com a tabela,
constante no anexo 4 do Edital Propeg nº 21/2019, dividido por 100.

A nota obtida por ocasião da análise do currículo lattes é de caráter classificatório.

Do resultado preliminar de cada uma das fases caberá recurso.

O(s) recurso(s) deverá(ão) ser protocolado(s) em formulário específico, via sistema, das 10h do
dia 08/10/2019 às 23h59 do dia 09/10/2019.

O recurso deverá ser devidamente fundamentado e conter a indicação precisa do que o candidato
indica como sendo fator que o prejudicou.

Será indeferido o pedido de recurso não fundamentado ou apresentado fora do prazo.

No dia 18/10/2019 será publicado no site da Ufac (http://www.ufac.br) o resultado dos recursos,
bem como o resultado final da seleção com indicação dos candidatos aprovados, na condição de
classificado ou integrante de lista de espera, de acordo com a vaga pleiteada quando da realização
do ato da inscrição no processo de seleção.

Serão considerados aprovados e classificados com direito a ingresso no programa, os(as)
candidatos(as) que obtiverem, no somatório das três fases, as maiores notas, cuja classificação
atenda ao quantitativo de vagas disponibilizadas pelo programa.

Os(as) candidatos(as) classificados(as) ao final das três fases realizará(ão) Exame de
Língua Estrangeira no dia 25/10/2019, de 8h às 12h, no Auditório do Bloco de Pós-Graduação
da Ufac - térreo.

As dúvidas relativas ao Processo Seletivo deverão ser encaminhadas apenas para o e-mail
mpecim.ufac@gmail.com

Casos omissos neste Edital serão analisados pelo Colegiado do MPECIM.

Rio Branco, AC, 04 de outubro de 2019.

COMISSÃO PROCESSO DE SELEÇÃO

http://www.ufac.br/
https://br-mg6.mail.yahoo.com/compose?to=mpecim.ufac@gmail.com

ANEXO I

CHAVE DE CORREÇÃO DA PROVA ESCRITA

Questão 01

RESPOSTA

1. Surgimento das associações específicas de Ensino (como a SBEM, SBenBio, APRAPEC) que criaram

os espaços de interlocução entre os pesquisadores);

2. Instituição dos programas de pós-graduação que fomentaram a formação de mestres e doutores na área;

3. Criação da área de Ensino de Ciências e Matemática na CAPES em 2000, que impulsionou a pesquisa

neste campo;

4. Implantação dos Mestrados Profissionais da Área de Ensino e de outras políticas educacionais que

estimularam um debate sobre o papel da pós-graduação na formação de professores destas áreas.

Questão 02

RESPOSTA

Espera-se que o(a) candidato(a) apresente suas compreensões sobre os três eixos temáticos para
a avaliação da produção do produto educacional.  E relacione esses eixos na reflexão de sua
prática profissional.

Questão 03

RESPOSTA

Categoria 01 – Meio de comunicação: principal função da linguagem é garantir a comunicação entre
alunos e professor, o intercâmbio social, interações com o mundo. A linguagem como comunicação
possibilita em aulas de Ciências e Matemática o entendimento recíproco; a mediação; a expressão; a
descrição; a explicação e a transmissão de informações, sendo mediadora no processo de aprendizagem,
que ocorre por meio da comunicação, propiciando a interação entre professor, conhecimento e aluno, sendo
percebida como mediadora da relação entre educador e educando, por meio do diálogo em sala de aula.

Categoria 02 – Meio de aprendizagem: a linguagem tem a função de ser um meio de aprendizagem
importante no contexto da sala de aula do ensino de Ciências e Matemática, por: possibilitar a construção
de significados e sentidos; influenciar a aprendizagem, em que todos os sentidos são utilizados como meios
potencializadores; possibilitar a compreensão do conteúdo, na forma de conceitos científicos e seus
significados; auxiliar na interpretação da realidade, possibilitando a contextualização; ser uma ferramenta
que possibilita a aprendizagem; e ter função da mediação no processo de aprendizagem.

Categoria 03 – Meio de formação: a linguagem possibilita a formação crítica e o desenvolvimento
cognitivo; possibilita a alfabetização científica; possibilita o registro dos conceitos científicos; propicia a
adequação ao grau de conhecimento do aluno e possibilita a especialização do conhecimento.

Para além disso, espera-se encontrar a argumentação do candidato(a) quando da indicação da sua

percepção acerca da função da linguagem em sala de aula.

Questão 04

RESPOSTA

Articular um dos princípios encontrados no texto, e abaixo elencados, com sua trajetória

profissional e/ou projeto de pesquisa.

Princípio 01: A prática docente antecipada assistida

Princípio 02: Práticas formativas de interação com o outro

Princípio 03: Situações desafiadoras efetivas...

Princípio 04: As feiras de ciências...

Princípio 05: A compreensão do desenvolvimento profissional como processo...

ANEXO II

RESULTADO PRELIMINAR DAS TRÊS FASES DE SELEÇÃO - PROVA ESCRITA

 CPF Área de conhecimento Nota

1.   01552806278 Ensino de Ciências 9,7

2.   01021166286 Ensino de Matemática 8,3

3.   51548631272 Ensino de Ciências 8,1

4.   61264962215 Ensino de Ciências 7,9

5.   00350142297 Ensino de Ciências 7,8

6.   01164221221 Ensino de Ciências 7,8

7.   71210164272 Ensino de Ciências 7,3

8.   48566667204 Ensino de Ciências 7,2

9.   01303507293 Ensino de Ciências 7,0

10.   02144313202 Ensino de Ciências 7,0

11.   68443226234 Ensino de Matemática 6,8

12.   00413730220 Ensino de Matemática 6,2

13.   99052288291 Ensino de Matemática 6,0

14.   94957720282 Ensino de Matemática 5,3

15.   66702330278 Ensino de Ciências 5,0

16.   02755539224 Ensino de Ciências 5,0

17.   74128930253 Ensino de Ciências 5,0

18.   67613721272 Ensino de Ciências 5,0

19.   00335648258 Ensino de Ciências 5,0

20.   01035641283 Ensino de Matemática 5,0

21.   43486002287 Ensino de Matemática 5,0

22.   35924233200 Ensino de Matemática 5,0

23.   85634204291 Ensino de Matemática 4,0

24.   36005991272 Ensino de Matemática 4,0

25.   02493264266 Ensino de Ciências 3,5

26.   52690326272 Ensino de Matemática 3,0

27.   44396066287 Ensino de Matemática 2,5

28.   70209669268 Ensino de Matemática 2,0

29.   01884339298 Ensino de Ciências 1,5

30.   68190573268 Ensino de Ciências 1,5

31.   01261104250 Ensino de Ciências 1,3

32.   00164509224 Ensino de Matemática 1,3

33.   62501151291 Ensino de Ciências 1,0

34.   00000333247 Ensino de Ciências 0,5

35.   89821556272 Ensino de Ciências 0,5

36.   00555666263 Ensino de Ciências 0,0

37.   01269425285 Ensino de Ciências 0,0

38.   81963866215 Ensino de Matemática 0,0

39.   65034112272 Ensino de Matemática 0,0

40.   91379490200 Ensino de Ciências 0,0

41.   52238016287 Ensino de Ciências 0,0

42.   01080420223 Ensino de Ciências 0,0

43.   67741355287 Ensino de Ciências 0,0

44.   89455320215 Ensino de Ciências 0,0

45.   52317161204 Ensino de Matemática 0,0

RESULTADO PRELIMINAR DAS TRÊS FASES DE SELEÇÃO – ANÁLISE DO PROJETO DE
PESQUISA

Área de conhecimento: Ensino de Matemática

 CPF Nota

1.   43486002287 8,0

2.   99052288291 7,8

3.   01035641283 7,5

4.   35924233200 7,5

5.   01021166286 7,5

6.   00164509224 7,3

7.   65034112272 7,3

8.   70209669268 7,3

9.   52317161204 7,3

10.   94957720282 7,0

11.   00413730220 7,0

12.   68443226234 6,8

13.   36005991272 6,5

14.   85634204291 6,0

15.   52690326272 5,8

16.   44396066287 5,5

17.   81963866215 0,0

Área de conhecimento: Ensino de Ciências

 CPF Nota

1.   01164221221 8,8

2.   74128930253 8,5

3.   61264962215 8,5

4.   48566667204 8,5

5.   66702330278 8,3

6.   01884339298 8,0

7.   01303507293 8,0

8.   01552806278 7,8

9.   67613721272 7,8

10.   00335648258 7,5

11.   91379490200 7,5

12.   00350142297 7,5

13.   71210164272 7,3

14.   02755539224 7,3

15.   01261104250 7,0

16.   02144313202 7,0

17.   51548631272 7,0

18.   89821556272 6,8

19.   02493264266 6,8

20.   68190573268 6,8

21.   62501151291 6,0

22.   00000333247 5,5

23.   00555666263 0,0

24.   01269425285 0,0

25.   52238016287 0,0

26.   01080420223 0,0

27.   67741355287 0,0

28.   89455320215 0,0

RESULTADO PRELIMINAR DAS TRÊS FASES DE SELEÇÃO – ANÁLISE DO CURRÍCULO

Área de conhecimento: Ensino de Matemática

 CPF Nota

1.   01035641283 0,33

2.   35924233200 0,3

3.   00164509224 0,22

4.   43486002287 0,18

5.   70209669268 0,14

6.   01021166286 0,14

7.   99052288291 0,12

8.   00413730220 0,07

9.   52690326272 0,06

10.   68443226234 0,03

11.   85634204291 0,02

12.   36005991272 0,02

13.   94957720282 0,02

14.   52317161204 0,0

15.   65034112272 0,0

16.   44396066287 0,0

17.   81963866215 0,0

Área de conhecimento: Ensino de Ciências

 CPF Nota

1.   74128930253 0,28

2.   02755539224 0,25

3.   01303507293 0,24

4.   02493264266 0,22

5.   51548631272 0,18

6.   02144313202 0,14

7.   48566667204 0,14

8.   00350142297 0,13

9.   61264962215 0,13

10.   62501151291 0,12

11.   01164221221 0,11

12.   67613721272 0,11

13.   89821556272 0,11

14.   01261104250 0,1

15.   01884339298 0,06

16.   01552806278 0,06

17.   71210164272 0,03

18.   66702330278 0,02

19.   00555666263 0,0

20.   01269425285 0,0

21.   68190573268 0,0

22.   00335648258 0,0

23.   00000333247 0,0

24.   91379490200 0,0

25.   52238016287 0,0

26.   01080420223 0,0

27.   67741355287 0,0

28.   89455320215 0,0